r§frEÂ§$tr
.rt

CÀilfrAHÂ MUNICIPAL T}E FETIRS EÀilAHIü

ÇA lvl_&BA trl u NJ§*LEÂg
reirnnocnuARlo
Protocakl G*ral

rNDrcAçAO No 168/202L

O Vereador ELEANDRO REIS KONOSKI no uso de suas atribuições, com
amparo no artigo 110 inciso VIII, do Regimento Interno Cameral, propõe ao Egregio
Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Pedro Canário para as seguintes providências: Que o -.,Poder ExecutÍvo MunicÍpal uÍabitize nacurl§tos necesúrtas para criar um -J
pruietu de reÍIorestamentu do Rio ltaúnas, comegndo de Crtsbl até o haino
Camata, seguindo o leito do rto,

IUSTIFICATIVA

Distúrbios provocados por atividades humanas têm, na maioria das vezes, maior
intensidade do que os naturais. comprometendo a sucessão secundária na área afetada.

As principaís causas de degradação das matas ciliares são o desmatamento para
o<tensão da área cultivada nas propriedades rurais, para oeansão de áreas urbanas e
para obtenção de madeira; os incêndios; a o<tração de areia nos rios; os
empreendimentos tur[sticos mal planejados etc.

Essa redução leva às alterações que geram complicações por toda a flora e fauna
existente, tanto tenestre quanto aquática, gerando também o aumento rápido do
processo de erosão dos solos.

EntÊio, para minimizar um pouco do ertenso desmatamento, a presente indicação tem
como principal objetivo fazer com que a restauração de grande parte no Rio Itaúnas
ocona de forma a se assemelhar o máximo com o processo de regeneração natural de
uma floresta primária, fazendo com que o modelo de plantio se torne adequado a fim
de dar condições favoráveis ao desenvolvimento das mudas a serem plantadas, de

Rua Dr. Washington Luiz da Silva, SJN, Baino Novo Horizonte - Pedro Canário - CEP 29.970-000
gabinete@pedrocanario.es.leg.br-TeUFax. Qn 37U-2226- CNPJ 27.559.94710001-93

rmSSde

t- ls Tl\

6á§'JU§Ttr §$

ffi§â§§fr
cÃa*anÀ MuNmpAL rlE pErrno c**'tÂxla

forma a iniciar o plantio com espécies pioneiras que darão sombreamento adequado às

Os resultados conhecidos de estudos sobre o papel das florestas de mata ciliar
confirmam a hipótese de que elas atuam corno filtros de toda água que atravessa o
conjunto de sistemas componentes da bacia de drenagem, sendo determinantes,
também, das características físicas, químicas e biológicas dos corpos d'água.

Desejo que em um breve futuro a populaSo se torne cada vez mais consciente da
importância da preservação de matas ciliares. Sei que infelizmente não podemos voltar
no tempo para evitar a degradação, mas que podemos através da recuperação da
vegetação nas margens fazer com que alguns ecossistemas voltem ao seu processo
funcional inicial, levando à adequada recuperação de fatores abióticos que
consequentemente torna-se de suma importância para preservação da vida existente
na Terra.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Pedro Canário do Espírito Santo.

Em 29 de lunho de ?:AZL,

KONOSKI

Rua Dr. Washington Luiz da Silva, SlN, Baino Novo Horizonte - Pedro Canário - CEP 29.97G.000
gabinete@pedrocanario.es.leg.br - Tel/Fax. (27) 3764-2226 - CNPJ 27.559.947fi001-93

ELEANDRO
VEREADOR

6Á§Írlr§Tr §0